
UCHWAŁA NR XIII/81/2025 
RADY MIEJSKIEJ W SŁAWNIE 

z dnia 29 kwietnia 2025 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, 
częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania oraz wymiaru i zakresu 

usług sąsiedzkich i sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2024 r. poz. 609 ze zm.) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, ust. 2 pkt 2a, art. 50 ust. 1a, ust. 3a-4b, ust. 6-6b 
i art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 ze zm.), 
Rada Miejska w Sławnie uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania, oraz wymiar  i zakres usług sąsiedzkich i sposób 
rozliczania wykonywania tych usług, które stanowią załącznik do uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała nr XII/74/2025 Rady Miejskiej w Sławnie z dnia 31 marca 2025 r. w sprawie 
określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, częściowego lub 
całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania oraz wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich 
i sposobu rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Sławno. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Sławnie 

 
 

Marzena Łużyńska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8CB7228D-0BF1-471B-A9BF-F93C0E08E61D. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XIII/81/2025 

Rady Miejskiej w Sławnie 

z dnia 29 kwietnia 2025 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, częściowego lub całkowitego 
zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania oraz wymiar i zakres usług sąsiedzkich i sposób 

rozliczania wykonania takich usług 

§ 1. 1. Usługi sąsiedzkie organizuje i realizuje na terenie Miasta Sławno Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Sławnie. 

2. Z usług sąsiedzkich może skorzystać osoba, która z powodu wieku, choroby lub innych powodów 
wymaga wsparcia innych osób, natomiast nie może go otrzymać, a na którą nie jest pobierane świadczenie 
pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane również osobie, o której mowa w ust. 2, której wspólnie z nią 
zamieszkujący małżonek, wstępni lub zstępni nie mogą zapewnić wymaganej pomocy. 

4. Usługi sąsiedzkie przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego albo 
innej osoby, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. 

5. Usługi sąsiedzkie obejmują: 

1) pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, 

2) podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, 

3) w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem, 

4) pomoc i wsparcie w czynnościach dnia codziennego, m.in.: drobne porządki domowe, pomoc 
w przygotowywaniu posiłków, pranie, przynoszenie opału i palenie w piecu, rozmowy, wspólne spędzanie 
czasu wolnego, 

5) działania pomocowe poza domem, m.in.: pomoc przy robieniu zakupów, informowanie najbliższych lub 
odpowiednich służb o pilnych potrzebach czy pogorszeniu się stanu zdrowia, załatwianie spraw 
urzędowych. 

6. Zakres usług sąsiedzkich będzie dostosowany do indywidualnych potrzeb osoby, na której rzecz będą 
świadczone usługi. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi świadczonymi 
w innej formie i nie mogą być wykonywane w tym samym czasie. 

7. Usługę opiekuńczą w formie pomocy sąsiedzkiej przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą przesłanki do 
udzielenia pomocy określone w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej poprzedzone wywiadem 
środowiskowym. 

8. Usługi sąsiedzkie wykonywane są przez osobę mieszkającą w sąsiedztwie i wskazaną przez osobę 
zainteresowana albo jej przedstawiciela ustawowego. 

9. Usługi sąsiedzkie mogą być wykonywane przez osoby nie posiadające kierunkowego przygotowania 
zawodowego. 

10. Osobą wykonującą usługi sąsiedzkie może być osoba, która: 

1) jest pełnoletnia, 

2) nie jest członkiem rodziny osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie, 

3) nie jest oddzielnie zamieszkującym małżonkiem, wstępnym ani zstępnym osoby, na rzecz której są 
świadczone usługi sąsiedzkie, 

4) złożyła organizatorowi usług sąsiedzkich oświadczenie o zdolności pod względem psychofizycznym do 
świadczenia takich usług, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8CB7228D-0BF1-471B-A9BF-F93C0E08E61D. Podpisany Strona 1



5) zamieszkuje w najbliższej okolicy osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie, 

6) ukończyła szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy, 

7) została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie, 

8) została zaakceptowana przez organizatora usług sąsiedzkich. 

11. Szczegółowy zakres usług sąsiedzkich będzie realizowany w oparciu o umowę zawartą pomiędzy 
organizatorem a osobą wykonującą usługi sąsiedzkie. 

12. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia, sytuacji 
rodzinnej i materialnej osoby zainteresowanej, ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu 
środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Sławnie. 

13. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 20 godzin miesięcznie. 

14. Usługi sąsiedzkie mogą być wykonywane, w zależności od potrzeb wnioskodawcy, przez 7 dni 
w tygodniu. 

15. Pomoc w formie usług sąsiedzkich może zostać ograniczona lub wstrzymana w przypadku 
notorycznego naruszania zasad współżycia społecznego przez osobę korzystającą z usług lub inne osoby 
przebywające w miejscu wykonywania usług, a w szczególności: 

1) w przypadku nadużywania alkoholu przez osobę korzystającą z usług lub inne osoby przebywające 
w miejscu wykonywania usług, 

2) w przypadku agresywnej postawy i obraźliwego zachowania wobec osoby wykonującej usługi, 

3) w przypadku powtarzających się trudności wejścia do mieszkania lub w środowisko z przyczyn 
niezawinionych przez osobę wykonującą usługi. 

§ 2. 1. Określa się warunki odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki całkowitego lub 
częściowego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania. 

2. Określa się godzinową stawkę odpłatności za usługi sąsiedzkie w wysokości 37,00 zł. 

3. Opłaty za wykonywane usługi sąsiedzkie naliczane są po zakończeniu miesiąca, w którym usługi były 
wykonywane. 

4. Przyjmuje się szczegółowe zasady odpłatności za korzystanie z usług sąsiedzkich zgodnie z poniższą 
tabelą. 

Procentowy stosunek dochodu osoby 
samotnie gospodarującej lub dochodu 

na osobę w rodzinie do właściwego 
kryterium dochodowego określonego 

w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 
marca 2004 r. o pomocy społecznej 

Wskaźnik odpłatności za   
1 godz. w % liczony wg 
kosztu usługi 

Wskaźnik odpłatności za   
1 godz. w % liczony wg 
kosztu usługi 

% SAMOTNI W RODZINIE 
do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 
powyżej 100 %  -  150% 15% 25%   
powyżej 150 %  - 200% 20%  35%  
powyżej 200% - 250% 25%  45%  
powyżej 250% - 300% 35%   55%  
powyżej 300 % - 350% 45%  65%  
powyżej 350 % - 400% 65%  85%  
powyżej 400%  - 450% 85% 100%  
powyżej 450 %  100% 100%  

5. Wysokość opłaty za usługi sąsiedzkie wynika z iloczynu kosztu usługi, o którym mowa 
w ust. 2 i wskaźnika odpłatności określonego w procentach, o których mowa w ust. 4 oraz liczby godzin 
świadczonych usług w ciągu miesiąca. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8CB7228D-0BF1-471B-A9BF-F93C0E08E61D. Podpisany Strona 2



6. Podstawą wyliczenia opłaty za usługi sąsiedzkie jest karta rozliczeniowa osoby wykonującej usługi 
potwierdzająca dni, godziny i wymiar czasowy wykonanych usług sąsiedzkich w danym miesiącu 
kalendarzowym, podpisana przez osobę korzystającą z usług albo jej przedstawiciela ustawowego. Karta 
rozliczeniowa przedkładana jest organizatorowi w terminie do 5 dnia miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym usługa została wykonana. 

7. Osoba uprawniona, na jej wniosek albo na wniosek jej przedstawiciela ustawowego lub pracownika 
socjalnego, może być częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia odpłatności za usługi sąsiedzkie na 
czas określony jeżeli z analizy dochodów i wydatków danej osoby lub jej rodziny wynika, że osoba ta nie jest 
w stanie ponosić odpłatności w wysokości wynikającej z § 2 ust. 5 i opłata za usługi stanowiłaby dla osoby 
zobowiązanej lub rodziny nadmierne obciążenie w związku z: 

1) ponoszeniem opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, lub innej 
placówce, 

2) koniecznością ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy związanych  z: 

a) potrzebami mieszkaniowymi, 

b) procesem leczenia, w tym rehabilitacji, 

c) innymi uzasadnionymi sytuacjami życiowymi i losowymi. 

8. Nie pobiera się opłat za usługi sąsiedzkie za miesiąc, w którym nastąpił zgon osoby korzystającej z usług 
będącej osobą samotną. 

9. Opłaty za wykonane usługi sąsiedzkiej osoba korzystająca z usług jest zobowiązana uiszczać w sposób 
wskazany w decyzji administracyjnej na rachunek bankowy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Sławnie do 10-go dnia każdego miesiąca po miesiącu, w którym usługa została wykonana. 

10. W przypadku braku zapłaty opłaty za wykonane usługi sąsiedzkie, opłata będzie dochodzona na 
zasadach określonych w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8CB7228D-0BF1-471B-A9BF-F93C0E08E61D. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 50 ust. 6a ustawy o pomocy społecznej, rada gminy w uchwale określa szczegółowe warunki 
przyznawania, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich, a także zasady ich rozliczania oraz warunki zwalniania 
z opłat. Ponadto, rada gminy ma możliwość rozszerzenia katalogu osób uprawnionych do korzystania z tych 
usług. 

W dniu 10 kwietnia 2025 r. do tut. Urzędu wpłynęło zawiadomienie Wojewody Zachodniopomorskiego 
o wszczęciu postępowania nadzorczego w sprawie uchwały nr XII/74/2025 Rady Miejskiej w Sławnie. 
Uchwała ta dotyczyła określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, 
możliwości częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, trybu ich pobierania oraz wymiaru, zakresu 
i sposobu rozliczania tych usług. 

W związku z powyższym, celem ujednolicenia zapisów uchwały oraz uwzględnienia uwag nadzoru 
prawnego, zasadne jest uchylenie uchwały nr XII/74/2025 z dnia 31 marca 2025 r. oraz wprowadzenie 
następujących zmian: 

- w § 1 ust. 2 usunięto treść „ukończyła 60 lat i” w związku z czym zapis ten uzyskał brzmienie:                  
„Z usług sąsiedzkich może skorzystać osoba, która z powodu wieku, choroby lub innych powodów wymaga 
wsparcia innych osób, natomiast nie może go otrzymać, a na którą nie jest pobierane świadczenie pielęgnacyjne 
lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych.” 

- w § 1 ust.10 pkt 7 wyraz „wskazana” zamieniono wyrazem „zaakceptowana” w związku z czym zapis ten 
uzyskał brzmienie: „została zaakceptowana przez osobę, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie,”. 

Wobec powyższego zasadne jest przyjęcie uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8CB7228D-0BF1-471B-A9BF-F93C0E08E61D. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XIII/81/2025 RADY MIEJSKIEJ W SŁAWNIE z dnia 29 kwietnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie, częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, a także trybu ich pobierania oraz wymiar i zakres usług sąsiedzkich i sposób rozliczania wykonania takich usług
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1
	ust. 3 w zał.1 § 1
	ust. 4 w zał.1 § 1
	ust. 5 w zał.1 § 1
	pkt 1 w zał.1 § 1 ust. 5
	pkt 2 w zał.1 § 1 ust. 5
	pkt 3 w zał.1 § 1 ust. 5
	pkt 4 w zał.1 § 1 ust. 5
	pkt 5 w zał.1 § 1 ust. 5

	ust. 6 w zał.1 § 1
	ust. 7 w zał.1 § 1
	ust. 8 w zał.1 § 1
	ust. 9 w zał.1 § 1
	ust. 10 w zał.1 § 1
	pkt 1 w zał.1 § 1 ust. 10
	pkt 2 w zał.1 § 1 ust. 10
	pkt 3 w zał.1 § 1 ust. 10
	pkt 4 w zał.1 § 1 ust. 10
	pkt 5 w zał.1 § 1 ust. 10
	pkt 6 w zał.1 § 1 ust. 10
	pkt 7 w zał.1 § 1 ust. 10
	pkt 8 w zał.1 § 1 ust. 10

	ust. 11 w zał.1 § 1
	ust. 12 w zał.1 § 1
	ust. 13 w zał.1 § 1
	ust. 14 w zał.1 § 1
	ust. 15 w zał.1 § 1
	pkt 1 w zał.1 § 1 ust. 15
	pkt 2 w zał.1 § 1 ust. 15
	pkt 3 w zał.1 § 1 ust. 15


	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 § 2
	pkt 1 w zał.1 § 2 ust. 7
	pkt 2 w zał.1 § 2 ust. 7
	lit. a w zał.1 § 2 ust. 7 pkt 2
	lit. b w zał.1 § 2 ust. 7 pkt 2
	lit. c w zał.1 § 2 ust. 7 pkt 2


	ust. 8 w zał.1 § 2
	ust. 9 w zał.1 § 2
	ust. 10 w zał.1 § 2


	Uzasadnienie


